
D.D.G. n. 5635 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO III – PATRIMONIO
-------------------------

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” ed

s.m.i;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro recante “Armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di Bilancio – D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m. ed i.;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del

Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTO il DDS n.2498 del 08.10.2010, vistato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali il 29.11.2010  al n.85,

con  il  quale  viene  approvata  la  perizia  di  spesa   n.07  /2010  relativa  al  “  Restauro  di  una  tavola
raffigurante Madonna col Bambino e cornice lignea intagliata sita nella Chiesa di Maria SS. dell'Assunta
in  Troina  (  EN  )”,  nonché  prenotata  la  somma  di  €  24.000,00  sul  Capitolo  376543  per  l'esercizio
finanziario 2010;

VISTA        la nota prot.n.76840 del 23.12.2010, vistata dalla Ragioneria Centrale il 28.12.2010 al n.85, con il quale è
stata disposta  la trasformazione della suddetta prenotazione in impegno imperfetto sul Capitolo 376543
dell'esercizio finanziario 2010;

VISTO       il D.D.S. n.2704 del 15/12/2011,vistato dalla Ragioneria Centrale il 29/12/2012 al n.149, con il quale, a
seguito dell'aggiudicazione dei lavori in argomento alla ditta Geraci Restauri s.r.l., è stata impegnata sul
Capitolo 376543 dell'esercizio finanziario 2011 la somma di € 24.000,00;

VISTO     il DDG n. 2594 del 16.09.2013, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali il 08.10.2013 al
n.1620, con cui sono approvati gli  atti inerenti alla liquidazione finale dei lavori di  “Restauro di una
tavola  raffigurante Madonna col Bambino e cornice lignea intagliata sita nella Chiesa di Maria SS.
dell'Assunta in  Troina ( EN )”;

VISTA      la nota della Soprintendenza per i beni culturali ed ambientali di Enna, prot. n. 2697 del 07.10.2014, con la
     quale viene trasmesso l'incarico e il disciplinare prot.n. 476 del 09.02.2012  per la realizzazione della 
    pubblicazione a stampa dei lavori del“Restauro di una tavola  raffigurante Madonna col Bambino e 
     cornice lignea intagliata sita nella Chiesa di Maria SS. dell'Assunta in  Troina ( EN )”, per l'importo di  
     € 3.000,00 compresa IVA – CIG Z7C03826BD – CUP G38F12000180006 -  codice gestionale  
    U.1.03.01.02.999, stipulato  tra la Soprintendenza di Enna, nella persona di Salvatore Gueli, nella qualità di
    Soprintendente dei Beni  Culturali di Enna, e la Società MAGIKA s.r.l.; 

VISTA      la nota prot. n. 1513 del 18/09/2018 della Soprintendenza per i beni culturali ed ambientali di Enna ,  
      acquisita al protocollo generale di questo Dipartimento il 20.09.2018 al n. 40672, con la quale viene

      trasmesso l' attestato di spendibilità,  la documentazione relativa alla spesa della pubblicazione a stampa 
     per i lavori di  “Restauro di una tavola  raffigurante Madonna col Bambino e cornice lignea intagliata 
     sita nella Chiesa di Maria SS. dell'Assunta in  Troina ( EN )” ed il nuovo quadro economico proposto per 
    l'approvazione  di seguito indicato :

 

A) Importo di contratto

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta

€ 450,00

Importo al netto del ribasso € 14.404,50

IMPORTO CONTRATTUALE                      € 14.854,50



B) Somme a disposizione

1) IVA al 21% sui lavori a base d'asta € 3.119,45

2) Spese tecniche per progettazione 2% € 300,00

3) Missioni per il personale € 682,44

4) Pubblicazione € 3.000,00

5)Indagini conoscitive e diagnostiche € 800,00

6) Imprevisti € 0,00

7)Documentazione fotografica € 800,00

                                        SOMMA B € 8.701,89

                            SOMMANO A + B € 23.556,39

C) Economie                                

1) Imprevisti € 298,00

2) Missioni per il personale tecnico € 0,11

                        TOTALE ECONOMIE € 298,11

CONSIDERATO che per i lavori in argomento, sull'impegno n. 149 del DDS n.2704/2011 sussiste la disponibilità 
       della richiesta, in quanto la somma è stata mantenuta nel rendiconto generale esercizio 2017 quale 
       somma perenta per impegni anno 2008 e successivi in vita alla chiusura dell'esercizio finanziario 2017; 

VISTA      la nota prot.n.58784 del 13.11.2018 della Ragioneria Centrale dei BB.CC.AA. e I.S., con la quale si 
     trasmette il  decreto direttoriale con cui è stata disposta sul capitolo 376543 la variazione per l'importo di  
     € 3.000,00 e  contestuale variazione di cassa;

VISTO       - il processo verbale di consegna dei lavori del 01/06/2018 alla Ditta MAGIKA srl;
                    - il certificato di ultimazione dei lavori del 31.08.2018, che attesta che i lavori in oggetto sono stati

ultimati entro i termini contrattuali;
   - il certificato di regolare esecuzione del 31/08/2018;
CONSIDERATO che alla suddetta Impresa per i lavori in argomento non è stato corrisposto alcun acconto e che, 

        pertanto, resta ancora da corrispondere alla stessa, in base ai lavori eseguiti la somma di € 2.884,62 oltre 
        I.V.A. al 4% pari ad € 115,38;

VISTA       la documentazione che comprova il diritto del creditore a seguito del riscontro operato sulla regolarità
della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai
termini  ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,
compresa quella di natura fiscale;

VISTE la fattura  n. 4 del 29.12.2017  dell'importo totale di  € 3.000,00, di cui € 2.884,62 di imponibile ed €
115,38 di IVA, la nota di credito n.2 del 12.09.2018 dell'importo totale di € 3.000,00, e la fattura n.6 del
12.09.2018 dell'importo totale di € 3.000,00, di cui € 2.884,62 di imponibile ed € 115,38 di IVA, emesse
dalla ditta Magika s.r.l. per il pagamento della pubblicazione a stampa per i lavori del “Restauro di una
tavola  raffigurante Madonna col Bambino e cornice lignea intagliata sita nella Chiesa di Maria SS.
dell'Assunta in  Troina ( EN )” ;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva;
VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato;
VISTO il Bilancio   della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018;

D E C R E T A

ART. 1) Sono approvati, in linea amministrativa gli atti inerenti alla liquidazione finale ed il certificato di regolare
esecuzione per la realizzazione della pubblicazione a stampa relativo ai lavori  di “Restauro di una tavola
raffigurante  Madonna  col  Bambino  e  cornice  lignea  intagliata  sita  nella  Chiesa  di  Maria  SS.



dell'Assunta in   Troina (  EN )”,   CIG Z7C03826BD – CUP G38F12000180006 – codice gestionale
U.1.03.01.02.999, nonché il relativo quadro economico finale:

A) Importo di contratto

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta

€ 450,00

Importo al netto del ribasso € 14.404,50

IMPORTO CONTRATTUALE                      € 14.854,50

B) Somme a disposizione

1) IVA al 21% sui lavori a base d'asta € 3.119,45

2) Spese tecniche per progettazione 2% € 300,00

3) Missioni per il personale € 682,44

4) Pubblicazione € 3.000,00

5)Indagini conoscitive e diagnostiche € 800,00

6) Imprevisti € 0,00

7)Documentazione fotografica € 800,00

                                        SOMMA B € 8.701,89

                            SOMMANO A + B € 23.556,39

C) Economie                                

1) Imprevisti € 298,00

2) Missioni per il personale tecnico € 0,11

                        TOTALE ECONOMIE € 298,11

ART.  2)    In  conformità  alle  premesse,  si  dichiara  che  la  somma  di  €  2.884,62  è  esigibile  e  già  liquidabile
nell'esercizio  finanziario  2018,  mediante  mandato  diretto  sul  conto  corrente  dedicato:  IBAN
ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestatario del conto ditta Magika srl con sede in Messina via Placida
77-79 – CF /  P.IVA  xxxxxxxxxxx;  la  relativa  IVA di €  115,38 sarà  versata  sul  conto  della  Regione
Siciliana IBAN ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

ART. 3)      La somma di € 298,11 sul capitolo 376543, corrispondente all'economia accertata al punto C) del  quadro 
      economico su esposto, costituisce economia di spesa sul capitolo 376543 e viene eliminata dal conto del 

                    bilancio.
ART.4)       Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi della L.R.12/08/2014 

      n. 21 art. 68, come modificato dall'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e trasmesso alla         
      Ragioneria Centrale per i Beni Culturali per il seguito di competenza.

Palermo, lì 21.11.2018

                       
F.to  IL DIRIGENTE GENERALE

          Sergio Alessandro


	D.D.G. n. 5635
	REGIONE SICILIANA

